data da assinatura da Ata de Registro de Preço, podendo ser prorrogado uma vez, 

justificadamente, a critério da Administração Municipal, por igual período, na forma 

do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ 77.950,00 (setenta e sete 

mil novecentos e cinquenta reais), conforme custos unitários apontados no ETP. 

1.5. Durante a vigência do contrato, não será permitido reajustes, salvo 

hipótese de prorrogação, nos termos contratuais, no qual será utilizado o índice do 

IPCA (IBGE), acumulado dos últimos dozes meses, conforme Decreto nº 2013/2023

[...]

equipado com encosto de cabeça e 
cinto de segurança individual em 
todos os assentos e tacógrafo. 

R$ 8,99 R$ 26.970,00 

VALOR TOTAL: R$ 77.950,00 

6.2. Conforme análise das necessidades das Secretaras Municipais e das 

quantidades previstas, o valor total é de R$ 77.950,00 (setenta e sete mil 

novecentos e cinquenta reais). Os preços unitários foram obtidos com base em 

pesquisas nos bancos de dados do Licitacon RS. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

7.1. A solução proposta consiste na contratação de serviços de transporte 

rodoviário municipal e intermunicipal de passageiros, sob demanda, por meio de